

## 2024年2月期 中間決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年10月13日

上場会社名 横浜ライト工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 1452 URL <https://www.y-wright.com/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浜口 伸一  
問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部部長 (氏名) 石川 勝之 (TEL)045(355)5500  
中間発行者情報提出予定日 2023年11月30日 配当支払開始予定日 -  
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無  
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年2月期中間期の業績(2023年3月1日~2023年8月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同期増減率)

|             | 売上高 |        | 営業利益 |   | 経常利益 |        | 中間純利益 |        |
|-------------|-----|--------|------|---|------|--------|-------|--------|
|             | 百万円 | %      | 百万円  | % | 百万円  | %      | 百万円   | %      |
| 2024年2月期中間期 | 873 | △ 7.1  | 26   | - | 31   | 681.7  | 22    | -      |
| 2023年2月期中間期 | 940 | △ 27.5 | △ 21 | - | 4    | △ 94.0 | 1     | △ 95.6 |

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|----------------|-----------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2024年2月期中間期 | 484.94         | -                     |
| 2023年2月期中間期 | 41.66          | -                     |

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2024年2月期中間期 | 1,656 | 1,047 | 63.2   |
| 2023年2月期    | 1,812 | 1,024 | 56.5   |

(参考) 自己資本 2024年2月期中間期 1,047百万円 2023年2月期 1,024百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金 |      |      |
|--------------|-------|------|------|
|              | 中間期末  | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭   | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年2月期     | 0.00  | 0.00 | 0.00 |
| 2024年2月期     | 0.00  |      |      |
| 2024年2月期(予想) |       | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年2月期の業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

（％表示は、対前期増減率）

|     | 売上高   |        | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 当期純利益 |        | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|-------|--------|------|------|------|-------|-------|--------|----------------|
|     | 百万円   | %      | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円   | %      | 円 銭            |
| 通 期 | 1,952 | △ 16.7 | 69   | 25.4 | 77   | △ 8.9 | 49    | △ 14.3 | 1,040.95       |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

|                     |             |         |             |         |
|---------------------|-------------|---------|-------------|---------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年2月期中間期 | 50,000株 | 2023年2月期    | 50,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年2月期中間期 | 2,700株  | 2023年2月期    | 2,700株  |
| ③ 期中平均株式数(中間期)      | 2024年2月期中間期 | 47,300株 | 2023年2月期中間期 | 47,300株 |

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 中間財務諸表及び主な注記          | 3 |
| (1) 中間貸借対照表              | 3 |
| (2) 中間損益計算書              | 5 |
| (3) 中間財務諸表に関する注記事項       | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報)                | 6 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間は、新型コロナウイルス感染症が収まりつつあるものの、ウクライナ情勢さらには円安による広範囲にわたる急激な物価高の状況の加速は止まらず、日本経済はそれらに大きく影響を受けることとなりました。

建設業界におきましても、その影響は大きく、前事業年度と変わらず資材等は複数回値上げするものもあり大幅に高騰し続けています。こうした経営環境の中、当社におきましては、受注・売上に関しては大型案件の延期が多数発生し苦渋を強いられました。工事原価は全社一丸で原価削減に努力しそれなりの効果を実感しております。特に特許取得の新工法は材料等の費用を低減化できたと同時に、当中間会計期間において説明会を大手デベロッパー、スーパーゼネコンに複数回実施し、業界の注目を受け、今後の新規受注に繋がると期待しております。

他方、昨年来の物価高騰等生活環境の激変に対して社員への支援一時金を支給した事、及び建設業界における2024年問題としての働き方改革、つまり4週8休の前倒し現場が多くなった状況に鑑み、現場の休工に伴い稼働日数が減少したことで社員の給与が減少しました。それに伴い給与保障を行ったことが利益面を圧迫しました。

また、所轄税務署から「優良申告法人」として表敬状を拝受できたことは、さらに顧客から安心して選ばれる企業へ着実に前進していると考えております。

このような環境の中、当社の当中間会計期間における経営成績は、売上高は873,532千円(前年同期比7.1%減)、営業利益は26,135千円(前中間会計期間は21,070千円の営業損失)、経常利益は31,425千円(前年同期比681.7%増)、中間純利益は22,937千円(前年の中間純利益は1,970千円)となりました。

なお、当社は単一セグメントのため、セグメント別の業績等の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

##### (流動資産)

当中間会計期間末における流動資産の残高は、前事業年度末比193,294千円減少して956,461千円となりました。この主な変動要因は、現金及び預金の増加105,612千円、完成工事未収入金の減少259,516千円等であります。

##### (固定資産)

当中間会計期間末における固定資産の残高は、前事業年度末比37,683千円増加して700,243千円となりました。この主な変動要因は、機械及び装置の増加38,551千円等であります。

##### (流動負債)

当中間会計期間末における流動負債の残高は、前事業年度末比168,657千円減少して472,239千円となりました。この主な変動要因は、工事未払金の減少167,707千円等であります。

##### (固定負債)

当中間会計期間末における固定負債の残高は、前事業年度末比10,158千円減少して137,267千円となりました。この主な変動要因は、長期借入金の減少7,854千円等であります。

##### (純資産)

当中間会計期間末における純資産の残高は、前事業年度末比23,170千円増加して1,047,197千円となりました。この主な変動要因は、中間純利益22,937千円の計上等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期通期の業績につきましては、2023年4月14日の「2023年2月期 決算短信」で開示いたしました業績予想に現在のところ変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前事業年度<br>(2023年2月28日) | 当中間会計期間<br>(2023年8月31日) |
|----------------|-----------------------|-------------------------|
| 資産の部           |                       |                         |
| 流動資産           |                       |                         |
| 現金及び預金         | 479,483               | 585,095                 |
| 受取手形           | 105,900               | 55,995                  |
| 完成工事未収入金       | 546,259               | 286,742                 |
| 未成工事支出金        | 11,075                | 12,075                  |
| 前払費用           | 7,724                 | 11,978                  |
| その他            | 4,612                 | 6,671                   |
| 貸倒引当金          | △ 5,300               | △ 2,100                 |
| 流動資産合計         | 1,149,755             | 956,461                 |
| 固定資産           |                       |                         |
| 有形固定資産         |                       |                         |
| 建物及び構築物 (純額)   | 36,848                | 35,690                  |
| 機械及び装置 (純額)    | 340,042               | 378,594                 |
| 車両運搬具 (純額)     | 14,616                | 14,553                  |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 8,982                 | 13,484                  |
| 土地             | 129,359               | 126,945                 |
| 有形固定資産合計       | 529,848               | 569,269                 |
| 無形固定資産         |                       |                         |
| ソフトウェア         | 4,171                 | 3,531                   |
| 特許権            | 818                   | 762                     |
| その他            | 295                   | 295                     |
| 無形固定資産合計       | 5,285                 | 4,589                   |
| 投資その他の資産       |                       |                         |
| 投資有価証券         | 2,885                 | 3,238                   |
| 出資金            | 140                   | 140                     |
| 従業員に対する長期貸付金   | 300                   | 180                     |
| 長期前払費用         | 4,760                 | 4,169                   |
| その他            | 122,289               | 121,606                 |
| 貸倒引当金          | △ 2,949               | △ 2,949                 |
| 投資その他の資産合計     | 127,425               | 126,384                 |
| 固定資産合計         | 662,559               | 700,243                 |
| 繰延資産           |                       |                         |
| 社債発行費          | 35                    | -                       |
| 繰延資産合計         | 35                    | -                       |
| 資産合計           | 1,812,350             | 1,656,704               |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2023年2月28日) | 当中間会計期間<br>(2023年8月31日) |
|---------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                         |
| 流動負債          |                       |                         |
| 工事未払金         | 349,666               | 181,959                 |
| 1年内償還予定の社債    | 10,500                | —                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 236,122               | 224,178                 |
| 未払金           | 14,216                | 23,945                  |
| 未払費用          | 803                   | 1,438                   |
| 未払法人税等        | 3,849                 | 14,900                  |
| 預り金           | 5,495                 | 11,501                  |
| 前受収益          | 676                   | 70                      |
| 賞与引当金         | 7,699                 | 5,437                   |
| その他           | 11,868                | 8,809                   |
| 流動負債合計        | 640,896               | 472,239                 |
| 固定負債          |                       |                         |
| 長期借入金         | 100,151               | 92,297                  |
| 繰延税金負債        | 47,125                | 44,820                  |
| その他           | 150                   | 150                     |
| 固定負債合計        | 147,426               | 137,267                 |
| 負債合計          | 788,323               | 609,507                 |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                         |
| 株主資本          |                       |                         |
| 資本金           | 33,000                | 33,000                  |
| 利益剰余金         |                       |                         |
| 利益準備金         | 1,200                 | 1,200                   |
| その他利益剰余金      |                       |                         |
| 別途積立金         | 20,000                | 20,000                  |
| 特別償却準備金       | 139,935               | 134,987                 |
| 繰越利益剰余金       | 842,617               | 870,502                 |
| 利益剰余金合計       | 1,003,752             | 1,026,690               |
| 自己株式          | △ 13,382              | △ 13,382                |
| 株主資本合計        | 1,023,370             | 1,046,307               |
| 評価・換算差額等      |                       |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 656                   | 890                     |
| 評価・換算差額等合計    | 656                   | 890                     |
| 純資産合計         | 1,024,026             | 1,047,197               |
| 負債純資産合計       | 1,812,350             | 1,656,704               |

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

|                | 前中間会計期間<br>(自 2022年3月1日<br>至 2022年8月31日) | 当中間会計期間<br>(自 2023年3月1日<br>至 2023年8月31日) |
|----------------|--|--|
| 売上高            |  |  |
| 完成工事高          | 914,283                                  | 852,956                                  |
| その他の売上高        | 26,108                                   | 20,576                                   |
| 売上高合計          | 940,391                                  | 873,532                                  |
| 売上原価           |  |  |
| 完成工事原価         | 854,845                                  | 722,611                                  |
| その他の売上原価       | 7,951                                    | 7,880                                    |
| 売上原価合計         | 862,796                                  | 730,491                                  |
| 売上総利益          | 77,594                                   | 143,040                                  |
| 販売費及び一般管理費     | 98,665                                   | 116,905                                  |
| 営業利益又は営業損失 (△) | △ 21,070                                 | 26,135                                   |
| 営業外収益          |  |  |
| 受取利息           | 6  | 3  |
| 受取家賃           | 1,537                                    | 1,386                                    |
| 受取保険金          | 22,283                                   | 1,017                                    |
| スクラップ売却益       | 435                                      | 2,349                                    |
| その他            | 2,017                                    | 1,228                                    |
| 営業外収益合計        | 26,279                                   | 5,983                                    |
| 営業外費用          |  |  |
| 支払利息           | 444                                      | 223                                      |
| 支払保証料          | 72                                       | 18                                       |
| 減価償却費          | 354                                      | 350                                      |
| 手形売却損          | 122                                      | 68                                       |
| その他            | 194                                      | 32                                       |
| 営業外費用合計        | 1,188                                    | 693                                      |
| 経常利益           | 4,020                                    | 31,425                                   |
| 特別利益           |  |  |
| 固定資産売却益        | 599                                      | 586                                      |
| 特別利益合計         | 599                                      | 586                                      |
| 税引前中間純利益       | 4,620                                    | 32,012                                   |
| 法人税、住民税及び事業税   | 200                                      | 11,500                                   |
| 法人税等調整額        | 2,449                                    | △ 2,425                                  |
| 法人税等合計         | 2,649                                    | 9,074                                    |
| 中間純利益          | 1,970                                    | 22,937                                   |

（3）中間財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、杭抜き事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。